Ofício nº 82/24                                            Porto Alegre, 23 de setembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente
Leonardo Lamachia
OAB - RS

Senhor Presidente

Ao cumprimentá-lo externamos nosso reconhecimento pela condução de seu trabalho frente à
OAB/RS.

Este Sindicato acompanha os esforços da entidade pela quitação da dívida pública do Estado, ao que
possuímos plena concordância pelos efeitos que advirão da cessação do pagamento da injusta dívida.

Em sentido semelhante, a UGEIRM/Sindicato lançou recentemente campanha para auditar as
concessões de incentivos fiscais realizadas pelo Estado.

O montante que o Governo deixa de arrecadar com os incentivos é significativo ante as constantes
queixas de falta de lastro financeiro para os investimentos tão necessários ao desenvolvimento de nosso território
e de nosso povo, razão de ser do Estado.

Assim como sabemos injusta a dívida do Rio Grande do Sul com a União, injusto também furtar os
gaúchos de conhecerem quem são os beneficiados com tamanha fatia de nosso orçamento e se tal benefício dá
o retorno em empregos, renda e arrecadação na medida de nossas necessidades. Ao que nos parece não é o
caso, haja vista, como já foi dito, as queixas sobre as dificuldades em desenvolver nosso Estado.

Por isso e sabedores que para ambas as entidades o bem-estar povo gaúcho e o desenvolvimento
de seu território são prioridades, externamos nosso apoio à demanda da OAB/RS no movimento pela quitação da
dívida pública do RS, no mesmo momento em que solicitamos apoio para que ampliemos nossa campanha pela
AUDITORIA DAS ISENÇÕES FISCAIS NO RS.

Certos de sua atenção e apoio renovamos nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente

Isaac Delivan Lopes Ortiz

Presidente UGEIRM Sindicato

	OAB - RS

		2024-09-23T17:35:48-0300
	UGEIRM SINDICATO ESCRIV INSP INVES DE POLICIA EST:90942863000170